РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ТАБАСАРАНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Of лот №

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении

муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном
хозяйстве на территории муниципального района «Табасаранский район»

на 2024 г.

В соответствии с требованиями статьи 44 Ф едерального закона от
31.07.2020 № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации", Федеральным законом от 26 декабря 2008
г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и
муниципального контроля», постановлением Правительства Российской
Федерации от 26 декабря 2018 г. № 1680 «Об утверждении общих требований к
организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора),
органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений
обязательных требований, требований, установленных муниципальными
правовыми актами», администрация муниципального района «Табасаранский
район» постановляет:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении
муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном
хозяйстве на территории муниципального района «Табасаранский район» на
2024 г., согласно приложению.

2. Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Голос
Табасарана», разместить на официальном сайте администрации
муниципального района «Табасаранский район» Республики Дагестан в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы администрации муниципального района
«Табасаранский район» Османова Р.С.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования (обш

Врио главы З.Н. Мусаев

Приложение к
П о ст а н о влен и ю  адм и ни ст р а ц и и

м ун и ц и п а льн о го  р а й о н а
« Т а ба са р а нски й  р а й о н »

№ P 'S  от Z & . t S r  2024г.

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям при осуществлении муниципального контроля
на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в

муниципальном районе «Табасаранский район» на 2024 г.

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля
на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве (далее - Программа),
устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий,
направленных на предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках осуществления
на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве (далее -  муниципальный
контроль).

I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального
контроля, описание текущего развития профилактической деятельности

местной администрации МР «Табасаранский район, характеристика
проблем, на решение которых направлена Программа

Объектами при осуществлении вида муниципального контроля являются:
1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, связанные

с соблюдением обязательных требований в области автомобильных дорог,
сфере дорожной деятельности, сфере перевозок по муниципальным маршрутам
регулярных перевозок на территории муниципального района «Табасаранский
район»;

2) автомобильные дороги местного значения, объекты дорожного сервиса
и другие объекты, относящиеся исключительно к автомобильным дорогам
местного значения, к которым предъявляются обязательные требования.

Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля
являются должностные лица отдела экономики и отдела имущественных,
земельных отношений, архитектуры, градостроительства и ЖКХ
муниципального района «Табасаранский район» муниципального района
«Табасаранский район» в соответствии с должностной инструкцией.

Система оценки и управления рисками при осуществлении
муниципального контроля не применяется.

В случае императивности использования системы оценки и управления
рисками при осуществлении муниципального жилищного уполномоченным
органом будут применяться типовые индикаторы риска нарушения

обязательных требований, которые устанавливаются федеральным органом
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере
жилищно-коммунального хозяйства.

Ф.

II. Цели и задачи реализации Программы

1. Целями реализации Программы являются:
предупреждение нарушений обязательных требований в сфере

муниципального контроля
на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве;

Предотвращение рисков причинения вреда охраняемым законом
ценностям.

- устранение существующих и потенциальных условий, причин и
факторов, способных привести к нарушению обязательных требований и угрозе
причинения, либо причинения вреда;

- формирование моделей социально ответственного, добросовестного,
правового поведения контролируемых лиц;

- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности.
2. Задачами реализации Программы являются:

- оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям, выработка и реализация профилактических
мер, способствующих ее снижению;

- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда
(ущерба), причин и условий, способствующих нарушению обязательных
требований, определение способов устранения или снижения угрозы;

- оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости
видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных
контролируемым лицам категорий риска;

создание условий для изменения ценностного отношения
контролируемых лиц к рисковому поведению, формирования позитивной
ответственности за свое поведение, поддержания мотивации к добросовестному
поведению;

- регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер к
обеспечению реального влияния на подконтрольную сферу комплекса
обязательных требований, соблюдение которых составляет предмет
муниципального контроля;

- формирование единого понимания обязательных требований у всех
участников контрольно-надзорной деятельности;

- создание и внедрение мер системы позитивной профилактики;
повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе
путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и
необходимых мерах по их исполнению;

снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и
административной нагрузки на контролируемых лиц.

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки
(периодичность) их проведения

1. В соответствии с П о ло ж ен и ем  о виде м ун и ц и п а ль н о го  конт роля,
ут вер ж д ен н о м  р е ш е н и е м  п р ед ст а ви т ельн о го  органа , проводятся следующие
профилактические мероприятия:

а) инф о р м и р о ва ни е;
б) о б о б щ ен и е  п р а во п р и м ен и т ель н о й  практ ики;
в) о б ъ явлен и е  п р ед о ст ер еж ен и я;
г) ко н сульт и р о ва н и е;
д) п р о ф и ла к т и ч еск и й  визит .
2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков

(периодичности) их проведения, ответственных за их осуществление указаны в
приложении к Программе.

IV. Показатели результативности и эффективности Программы

1. Для оценки результативности и эффективности Программы
устанавливаются следующие показатели результативности и эффективности:

а) доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных
(надзорных) мероприятий, от общего числа контрольных (надзорных)
мероприятий, осуществленных в отношении контролируемых лиц %.

Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества
нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, к
общему количеству проведенных контрольных мероприятий;

б) доля профилактических мероприятий в объеме контрольных
мероприятий,%.

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных
профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольных
мероприятий. Ожидается ежегодный рост указанного показателя.

В  целом  м о ж н о  р а с с м о т р е т ь  р а зл и ч н ы й  н а б о р  показат елей , наприм ер:
ко ли чест во  п р о вед ен н ы х  п р о ф и ла кт и ч ески х  м ер о п р и ят и й ;
ко ли чест во  ко н т р о ли р уем ы х  л и ц , в о т н о ш ен и и  ко т о р ы х  проведены

п р о ф и ла кт и чески е  м ер о п р и ят и я;
доля к о н т р о ли р уем ы х  лиц, в о т н о ш ен и и  ко т о р ы х  проведены

п р о ф и ла кт и чески е  м е р о п р и я т и я  (показат ель  у ст а н а в ли ва е т с я  в п р о ц ен т а х  от
о бщ его  ко ли чест ва  ко н т р о ли р уем ы х  лиц );

со кр а щ ен и е  ко ли ч ест ва  ко н т р о льн ы х  (надзорны х) м ер о п р и я т и й  при
увели ч ен и и  п р о ф и ла к т и ч еск и х  м ер о п р и я т и й  при о д н о вр ем ен н о м  сохр а н ен и и
т екущ его  (улучш ении) со ст о ян и я  п о д к о н т р о льн о й  сф еры ;

сн и ж ен и е  к о ли чест ва  о д н о т и п н ы х  и п о вт о р яю щ и хся  н а р уш ен и й  одним  и
т ем  ж е п о д к о н т р о льн ы м  субъект ом .

2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности
Программы включаются местной администрацией в состав доклада о виде

муниципального контроля в соответствии со статьей 30 Федерального закона
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации».

Приложение к Программе

Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения

№ Вид м ероприятия Ф орм а м ероприятия П одр аздел ен и е и (или)
дол ж н остн ы е лица

м ест н ой  адм инист рации,
ответствен ны е за

реализацию  м ероприятия

С роки
(периодично

сть) их
проведения

1. И нф орм ирование П роведение публичны х м ероприятий
(собраний, совещ аний, сем инаров) с
кон троли руем ы м и  лицами в целях их
инф орм ирования

О тдел эконом ики
О тдел им ущ ественны х,
зем ельн ы х отнош ений,
архитектуры ,
градостроительства и Ж К Х
м униципального  района
«Т абасаранский  район»

По мере
необходим ост
и в течение
года;
И Л И
М ай,
сентябрь 2024
года

П убликация на сайте руководств по
соблю дению  обязательны х
требован ий  в сфере м униципального
контроля
на автом обильном  транспорте и в
дорож н ом  хозяйстве при направлении
их в адрес м естной  адм инистрации
уп олном оченны м  ф едеральны м
органом  исполнительной власти

О тдел И К Т
адм инистрации
м униципального района
«Т абасаранский район»

П о мере
поступления

Р азм ещ ение и поддерж ание в
актуальном  состоянии на
оф ици альн ом  сайте в сети "И нтернет"
инф орм ации , перечень которой
предусм отрен  п .__П олож ения о виде
контроля

О тдел ИКТ
адм инистрации
м униципального  района
«Т абасаранский  район»

П о мере
обновления

2. О бобщ ение
правоприменитель
ной практики

О бобщ ение и анализ
правоприм енительной  практики
контрольно-надзорной  деятельности  в
сф ере осущ ествлении
м униципального  контроля
на автом обильном  транспорте и в
дорож ном  хозяйстве с
классиф икацией  причин
возникновения ти повы х наруш ений
обязательн ы х требований и
разм ещ ение утверж денного  доклада о
п равоприм енительной  практике на
оф ициальном  сайте А дм инистрации
м униципального  района
«Т абасаранский  район в срок, не
превы ш аю щ ий 5 рабочих дней со дня
утверж дения доклада.

О тдел эконом ики
О тдел им ущ ественны х,
зем ельны х отнош ений,
архитектуры ,
градостроительства и  Ж К Х
муниципального района
«Табасаранский район»

Е ж егодно (не
позднее 25
ф евраля года,
следую щ его
за годом
обобщ ения
правоприм ен
ительной
практики)1

3. О бъявление
предостереж ения

О бъявление предостереж ений
контролируем ы м  лицам  для целей
принятия мер по обеспечению

О тдел эконом ики  и  отдел
О тдел им ущ ественны х,
зем ельны х отнош ений,

В течение
года (при
наличии

1 В соответствии с положением о виде контроля.

соблю дения обязательны х
требований

архитектуры ,
градостроительства и Ж К Х
муниципального района
«Табасаранский район»

оснований)

4. К онсультирова
ние

П роведение долж ностны м и лицами
м ест ной администрации
консультаций  по вопросам
м униципального  контроля.
К онсультирование осущ ествляется
посредствам  личного  обращ ения,
телеф онн ой  связи, электронной
почты , видео-конф еренц-связи, при
получении  п исьм енного запроса - в
письм енной  ф орме в порядке,
установленном  Ф едеральны м  законом
«О порядке рассм отрения обращ ения
граж дан  Российской  Ф едерации», а
такж е в ходе проведения
п роф илактического  мероприятия,
контрольного  (надзорного)
м еропри яти я.2

О тдел эконом ики
О тдел им ущ ественны х,

зем ельны х отнош ений,
архитектуры ,
градостроительства и Ж К Х
муниципального района
«Табасаранский район»

В течение
года (при
наличии
оснований)
И ЛИ
Еж емесячно в
соответствии
с графиком ,
утверж даем ы
м главой
местной
адм инистраци
и

5. П роф илактиче
ский визит

П роведение долж ностны м и лицам и
орган а м униципального контроля
инф орм ирования контролируем ы х
лиц  об обязательны х требованиях,
п редъявляем ы х к его деятельности
ли бо  к принадлеж ащ им  ему объектам
м униципального  контроля, их
соответствии  критериям  риска,
осн ован иях  и о реком ендуем ы х
сп особах  сниж ения категории риска,
а такж е о видах, содерж ании и об
интенсивности  контрольны х
(н адзорны х) м ероприятий,
п роводим ы х в отнош ении объекта
м униципального  контроля, исходя из
его отнесения к  соответствую щ ей
категории  риска.
О бязательны е проф илактические
визиты  проводятся для лиц,
указан ны х в пу нкте П олож ения
о виде контроля.

О тдел эконом ики
О тдел им ущ ественны х,
зем ельны х отнош ений,
архитектуры ,
градостроительства и Ж К Х
муниципального района
«Табасаранский район»

П роф илактич
еские визиты
подлеж ат
проведению  в
течение года
(при наличии
оснований).
О бязательны е
проф илактиче
ские визиты
проводятся

(месяц,
квартал).3

2 В соответствии с положением о виде контроля.